
 

нормативно-правовые акты ● информация событий месяца ● 

поздравления ● объявления и памятки 

№ 11 (179) ноябрь 2022г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Нормативно-правовые акты – 2 стр. 

2. Мероприятия и события месяца – 4 стр. 

3. Наши юбиляры – 20 стр. 

4. Объявления и памятки – 21 стр. 

 

 

 

Концерт «Чтобы мама улыбалась 

 

Праздник «Как прекрасен этот мир» 

 

Пожарная безопасность в детском саду 

 

 

 

Администрация БСП 

 



 
01.11.2022г. № 97/1 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
      ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

       НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«О ЗАПРЕТЕ ВЫХОДА И ПЕРЕДВИЖЕНИЯ 
ПО ЛЬДУ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 
 
В целях обеспечения безопасности граждан и 

недопущения несчастных случаев и гибели людей на водных 
объектах Нижнеилимского муниципального района, в 
соответствии Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Иркутской 
области от 24.12.2020 N 1151-пп «О внесении изменений в 
Правила охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской 
области», Постановлением администрации Нижнеилимского 
муниципального района №909 от 24.10.2022 года «О запрете 
выхода и передвижения по люду водных объектов 
Нижнеилимского муниципального района»,  руководствуясь 
Уставом Березняковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Запретить выход и передвижение граждан по льду 
водных объектов на территории Березняковского сельского 
поселения с 01.11.2022 по 30.11.2022 года. 

2. Организовать проведение разъяснительной работы 
среди населения о запрете выхода и передвижения по льду; 

3. Организовать работы по установке аншлагов с 
информацией, запрещающей выезд и выход граждан на 
ледовое покрытие водоемов; 

4. Своевременно информировать население о вводимых 
запретах выхода и передвижения граждан на ледовое 
покрытие водных объектов в период становления ледового 
покрова через средства массовой информации, в социальных 
сетях, на официальных сайтах. 

5. В период становления ледового покрова обеспечить 
регулярное патрулирование береговой полосы водоемов с 
привлечением сотрудников полиции, представителей 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, с 
целью выявления и пресечения случаев безнадзорного 
пребывания несовершеннолетних у воды. 

6. Усилить пропагандистскую работу с населением о 
соблюдении правил безопасного поведения на водных 
объектах и недопустимости оставления несовершеннолетних 
детей вблизи водоемов без присмотра родителей (законных 
представителей). 

7. Организовать проведение инструктажей социально-
неблагополучных и многодетных семей, проживающих вблизи 
водоемов.  

8. Рекомендовать директорам школ провести занятия на 
тему «О запрете выхода на лёд», а также разъяснительно – 
профилактическую работу с учащимися школ, с 
предоставлением информации в администрацию 
Березняковского сельского поселения. 

9. Опубликовать настоящее постановление в 
периодическом печатном издании «Вестник администрации 
Березняковского сельского поселения, на сайте 

администрации Березняковского сельского поселения: www.a-
bsp.ru 

10. Контроль за исполнением данного постановления 
оставляю за собой. 

 
 
Глава Березняковского  
сельского поселения: __________ А.П.Ефимова 

 
 
 

02.11.2022г. № 98 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ПРОВЕРОЧНОГО 

ЛИСТА (СПИСКА КОНТРОЛЬНЫХ ВОПРОСОВ), 

ПРИМЕНЯЕМОГО ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 

N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации", 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.10.2021 N 1844 "Об утверждении требований к разработке, 

содержанию, общественному обсуждению проектов форм 

проверочных листов, утверждению, применению, актуализации 

форм проверочных листов, а также случаев обязательного 

применения проверочных листов", руководствуясь Уставом 

Березняковского муниципального образования 

Нижнеилимского муниципального района Иркутской области, 

администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить форму проверочного листа (списка 

контрольных вопросов) применяемого при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории 

Березняковского муниципального образования. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в СМИ 
«Вестник» Березняковского муниципального образования и 
разместить на официальном сайте администрации 
Березняковского муниципального образования www.a-bsp.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой. 

 
 

Глава Березняковского 
сельского поселения                          А.П. Ефимова 

 
Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 
02.11.2022г. № 99 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

2 Стр. Нормативно-правовые акты 

http://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/402987948/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8324420/1000
http://www.a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/


НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ПРОВЕРОЧНОГО 
ЛИСТА (СПИСКА КОНТРОЛЬНЫХ ВОПРОСОВ), 

ПРИМЕНЯЕМОГО ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ В БЕРЕЗНЯКОВСКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ» 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 

N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации", 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.10.2021 N 1844 "Об утверждении требований к разработке, 

содержанию, общественному обсуждению проектов форм 

проверочных листов, утверждению, применению, актуализации 

форм проверочных листов, а также случаев обязательного 

применения проверочных листов", руководствуясь Уставом 

Березняковского муниципального образования 

Нижнеилимского муниципального района Иркутской области, 

администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить форму проверочного листа (списка 

контрольных вопросов) применяемого при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Березняковского муниципального образования. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в СМИ 
«Вестник» Березняковского муниципального образования и 
разместить на официальном сайте администрации 
Березняковского муниципального образования www.a-bsp.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой. 

 
 

Глава Березняковского 
сельского поселения             А.П. Ефимова 

 
Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 
02.11.2022г. № 100 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ПРОВЕРОЧНОГО 

ЛИСТА (СПИСКА КОНТРОЛЬНЫХ ВОПРОСОВ), 

ПРИМЕНЯЕМОГО ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ 

В БЕРЕЗНЯКОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ» 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 

N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации", 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.10.2021 N 1844 "Об утверждении требований к разработке, 

содержанию, общественному обсуждению проектов форм 

проверочных листов, утверждению, применению, актуализации 

форм проверочных листов, а также случаев обязательного 

применения проверочных листов", руководствуясь Уставом 

Березняковского муниципального образования 

Нижнеилимского муниципального района Иркутской области, 

администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить форму проверочного листа (списка 

контрольных вопросов) применяемого при осуществлении 

муниципального жилищного контроля в Березняковском 

муниципальном образовании. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в СМИ 
«Вестник» Березняковского муниципального образования и 
разместить на официальном сайте администрации 
Березняковского муниципального образования www.a-bsp.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой. 

 
 

Глава Березняковского 
сельского поселения                  А.П. Ефимова 
 

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 
02.11.2022г. № 101 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА 

(СПИСКА КОНТРОЛЬНЫХ ВОПРОСОВ), ПРИМЕНЯЕМОГО 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КОНТРОЛЯ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ И В 

ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ 

ПУНКТОВ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 

N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", от 08.11.2007 

N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного 

транспорта и городского наземного электрического 

транспорта", от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации", Постановлением Правительства РФ от 27.10.2021 

N 1844 "Об утверждении требований к разработке, 

содержанию, общественному обсуждению проектов форм 

проверочных листов, утверждению, применению, актуализации 

форм проверочных листов, а также случаев обязательного 

Нормативно-правовые акты 3 Стр. 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/402987948/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8324420/1000
http://www.a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/
http://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/402987948/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8324420/1000
http://www.a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12157005/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/402987948/0


применения проверочных листов", Уставом Березняковского 

муниципального образования администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить форму проверочного листа (списка 

контрольных вопросов) применяемого при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Березняковского муниципального образования. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в СМИ 
«Вестник» Березняковского муниципального образования и 
разместить на официальном сайте администрации 
Березняковского муниципального образования www.a-bsp.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой. 

 
 

Глава Березняковского  
сельского поселения              А.П. Ефимова 

 
Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 
02.11.2022г. № 102 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 
РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ 

ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ 
КОНТРОЛЮ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ, И В 

ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ НА ТЕРРИТОРИИ НА 
ТЕРРИТОРИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 ГОД» 
 
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года 
№ 210--ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 
июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом 
Березняковского муниципального образования 
Нижнеилимского муниципального района Иркутской области, 
администрация, администрация Березняковского 
муниципального образования 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 
муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории Березняковского 
муниципального образования на 2023 год (далее – Программа 
профилактики) согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Специалисту Администрации Березняковского 
муниципального образования, уполномоченному на 
осуществление муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, и в дорожном хозяйстве на территории 
Березняковского муниципального образования, обеспечить 
исполнение Программы профилактики. 

3. Опубликовать настоящее Постановление в СМИ 
«Вестник» Березняковского муниципального образования и 
разместить на официальном сайте администрации 
Березняковского муниципального образования www.a-bsp.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 
года. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой. 

 
 
Глава Березняковского 
сельского поселения                          А.П. Ефимова 
 

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 
 

 
02.11.2022г. № 103 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 
РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ 

ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ 
КОНТРОЛЮ 

В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ 
БЕРЕЗНЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА 2023 ГОД» 
 

В соответствии с Федеральным законом «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», руководствуясь Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
руководствуясь Уставом Березняковского муниципального 
образования Нижнеилимского муниципального района 
Иркутской области, администрация, администрация 
Березняковского муниципального образования 

  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 
муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории 
Березняковского муниципального образования на 2023 год 
(далее – Программа профилактики) согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Специалисту Администрации Березняковского 
муниципального образования, уполномоченному на 
осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории Березняковского муниципального образования, 
обеспечить исполнение Программы профилактики. 

3. Опубликовать настоящее Постановление в СМИ 
«Вестник» Березняковского муниципального образования и 

4 Стр. Нормативно-правовые акты  

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8324420/1000
http://www.a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/
http://www.a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/
consultantplus://offline/ref=7A06045997F7B888A9A0DE64C4CE8E8E31681B72E7C99DC7F08AFEC8A6E81DBBC7C432CF6841BFA8E5E93EB144OEpBD


разместить на официальном сайте администрации 
Березняковского муниципального образования www.a-bsp.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 
января 2023 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой. 

 
 
Глава Березняковского 
сельского поселения                        А.П.  Ефимова 
 

 
Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 

 
02.11.2022г. № 104 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 
РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ 

ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ 
ЖИЛИЩНОМУ КОНТРОЛЮ НА ТЕРРИТОРИИ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
НА 2023 ГОД» 

 
В соответствии с Федеральным законом «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», руководствуясь Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
руководствуясь Уставом Березняковского муниципального 
образования Нижнеилимского муниципального района 
Иркутской области, администрация Березняковского 
муниципального образования 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 
муниципальному жилищному контролю на территории 
Березняковского муниципального образования на 2023 год 
(далее – Программа профилактики) согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Специалисту Администрации Березняковского 
муниципального образования, уполномоченному на 
осуществление муниципального земельного контроля на 
территории Березняковского муниципального образования, 
обеспечить исполнение Программы профилактики. 

3. Опубликовать настоящее Постановление в СМИ 
«Вестник» Березняковского муниципального образования и 
разместить на официальном сайте администрации 
Березняковского муниципального образования www.a-bsp.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 
января 2023 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой. 

 

 
Глава Березняковского 
сельского поселения                                 А.П. Ефимова 

 
Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 

 
02.11.2022г. № 105 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 
РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ 

ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ 
ЗЕМЕЛЬНОМУ КОНТРОЛЮ НА ТЕРРИТОРИИ 
БЕРЕЗНЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 ГОД» 
 
В соответствии с Федеральным законом «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», руководствуясь Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
руководствуясь Уставом Березняковского муниципального 
образования Нижнеилимского муниципального района 
Иркутской области, администрация Березняковского 
муниципального образования 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 
муниципальному земельному контролю на территории 
Березняковского муниципального образования на 2023 год 
(далее – Программа профилактики) согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Специалисту Администрации Березняковского 
муниципального образования, уполномоченному на 
осуществление муниципального земельного контроля на 
территории Березняковского муниципального образования, 
обеспечить исполнение Программы профилактики. 

3. Опубликовать настоящее Постановление в СМИ 
«Вестник» Березняковского муниципального образования и 
разместить на официальном сайте администрации 
Березняковского муниципального образования www.a-bsp.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 
года. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой. 

 
Глава Березняковского 
сельского поселения                        А.П. Ефимова 

 
Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 
 

 

Нормативно-правовые акты 5 Стр. 

 

http://www.a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/
consultantplus://offline/ref=7A06045997F7B888A9A0DE64C4CE8E8E31681B72E7C99DC7F08AFEC8A6E81DBBC7C432CF6841BFA8E5E93EB144OEpBD
http://www.a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/
consultantplus://offline/ref=7A06045997F7B888A9A0DE64C4CE8E8E31681B72E7C99DC7F08AFEC8A6E81DBBC7C432CF6841BFA8E5E93EB144OEpBD
http://www.a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/


07.11.2022 № 107 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«О СОЗДАНИИ ГРУППЫ ПРОФИЛАКТИКИ ПО 

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ПРОФИЛАКТИКЕ ПОЖАРОВ 

В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ 

ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД НА ТЕРРИТОРИИ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

Федеральным законом от 22.07.2008г. №123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях 

предупреждения пожаров в жилых помещениях, а также 

проведения комплекса превентивных мер по недопущению 

техногенных пожаров на территории Березняковского 

сельского поселения администрация Березняковского 

сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать на территории Березняковского сельского 

поселения группу профилактики по предупреждению и 

профилактике пожаров в жилых помещениях и утвердить ее 

состав – Приложение 1. 

2. Организовать работу группы профилактики по проверке 

мест проживания (пребывания) лиц, ведущих асоциальный 

образ жизни, одиноких престарелых граждан и лиц с 

ограниченными возможностями (пенсионеры-инвалиды), 

многодетных семей и семей, состоящих на учёте в банке 

данных СОП, ТСЖ с проведением инструктажа на темы: 

пожарной безопасности в быту, действий при обнаружении 

пожара, пожарной безопасности при эксплуатации печей и 

электрических обогревателей (с вручением памяток). 

3. Утвердить план работы группы профилактики по 

предупреждению и профилактике пожаров в жилых 

помещениях на территории Березняковского сельского 

поселения – Приложение 2. 

4. Данное Постановление опубликовать в СМИ «Вестник» и 

разместить на официальном сайте администрации 

Березняковского сельского поселения www.a-bsp@yandex.ru; 

5. Контроль за исполнением данного Постановления 

оставляю за собой. 

Глава Березняковского  

сельского поселения: ___________А.П.Ефимова  

 
Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 
15.11.2022г. № 111 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«О РЕАЛИЗАЦИИ ЧАСТИ 65.1 СТАТЬИ 112 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 5 АПРЕЛЯ 2013 ГОДА № 44-

ФЗ «О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК 

ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД» 

В целях реализации части 65.1 статьи 112 Федерального 

закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», руководствуясь 

Уставом Березняковского муниципального образования, 

администрация Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить Порядок подготовки и согласования проекта 
решения администрации Березняковского сельского 
поселения Нижнеилимского района об изменении 
существенных условий контракта на закупку товаров, работ, 
услуг для обеспечения нужд Березняковского муниципального 
образования, заключенного до 1 января 2024 года, по 
соглашению сторон, согласно Приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в 
периодическом издании «Вестник Березняковского сельского 
поселения Нижнеилимского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Березняковского 
сельского поселения Нижнеилимского района. 

3. Контроль за исполнением данного постановления 
оставляю за собой. 

 
 

Глава Березняковского 

 сельского поселения                       А.П. Ефимова 

Приложение к постановлению смотреть на сайте администрации 

Березняковского сельского поселения: http://a-bsp.ru 

 

 
МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«Выходи играть во двор» 

В школьные каникулы была проведена акция «Выходи 
играть во двор» 01.11.2022г 15-00 часов в спортзале 
Березняковской СОШ провели мини футбол, с детьми 1 класс 
и старшей подготовительной группой, участие приняло 17 
участников. Акция прошла в социальном партнерстве 
Березняковской СОШ и МДОУ «Ручеёк» 

Перечень игр: 1.  Разминка. 2. Мини футбол 3. Церемония 
награждения.  

 

6 Стр. Мероприятия и события месяца 

 

http://a-bsp.ru/
http://a-bsp.ru/


Все участники награждены медалями и сладкими призами. 
Впрочем, проигравших не было. Ведь каждому участнику 

спортивного праздника были подарены часы, проведённые с 

друзьями, и отличное настроение.  

 

 

 Подготовила: специалист по молодёжной политики и 

спорту администрации БСП - Белоглазова В.А. 

 

«Волшебный твистер» 

03.11.2022г. в 13-00 часов провели мероприятие в 

спортзале администрации «Волшебный твистер» теннис, 

спортивная эстафета. Участие приняло 39 участников. С 

участием социальными партнерами Березняковской СОШ. 

Отряд волонтеров «Радуга добра» Все участники мероприятия 

остались довольны, получили сладкие призы. 

 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОФИС АДМИНИСТРАЦИИ П. ИГИРМА 

 
День Матери-теплый и сердечный праздник! 

Среди многочисленных праздников в нашей стране День 

Матери занимает особое место, хотя появился совсем 

недавно-1998 году. Он ежегодно отмечается в последнее 

воскресение ноября. В этот день звучат слова благодарности 

всем матерям. 

День Матери — это замечательный и трогательный праздник, 

который своим приходом напоминает, что в жизни каждого из 

нас самый главный человек –это мама. Именно мама дает 

начало новой жизни. Мама окружает добротой, нежностью и 

заботой. Мама ведет малышей по длинной дороге взросления, 

поддерживая, наставляя на верный путь и оберегая от бед. 

Даже становясь взрослыми, мы ощущаем материнскую 

любовь, знаем, что мама всегда поймет, простит и будет 

любить несмотря ни на что. Поэтому, день матери –это 

прекрасный повод сказать: «СПАСИБО» нашим мамочкам, 

подарить им теплые искренние слова, вновь и вновь повторить, 

как сильно мы их любим. 

Спросите любого ребенка, кто самый любимый человек на 

свете, и непременно, услышите «Моя мама!». Для детей мама-

идеал доброты, ума, красоты. Она дарит своему дитя всю себя: 

любовь, заботу, доброту, ласку. Мама – самый главный 

человек в жизни каждого человека. 

Не оставили и без внимания своих мам и наши дети, 

посещающие развлекательный центр. 26 ноября в здании 

Парус, молодежный парламент   Евтеева Кристина, Зубова 

Карина, Башурова Софья проводили мастер -класс «Свет 

материнской любви» Открытка маме. 

Поздравляем с днем Матери женщин! 

День осенний не грустен совсем. 

В мире есть непреложные вещи. 

Семьи нас сберегут от проблем. 

Мы хотим пожелать больше счастья, 

Пусть рассвет озаряет всегда 

Той мечтой, что должна исполняться- 

И не будут напрасны года! 

 

 

Мероприятия и события месяца 7 Стр. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

8 Стр. Мероприятия и события месяца 

 



 

 

 

Подготовила: Специалист по молодежной политике и 

спорту администрации БСП –Моисеева Е.В. 

 
МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ МУК «КИЦ БСП» 

Концерт «Чтобы мама улыбалась 

Самое прекрасное слово на земле - мама. 27 ноября в Доме 
культуры п. Березняки прошел праздничный концерт, где 
участники самодеятельных коллективов поздравили всех 
женщин поселка с Днем матери. 

Концерт открывал теневой театр с историей о маме. Роль 
мамы прекрасно сыграла Ольга Федянова. С этой ролью она 
знакома не понаслышке, ведь Ольга – трижды мама! 

Подарком для мам стали яркие танцевальные, вокальные 
номера, в исполнении ансамблей «Колокольчик», «Карамель», 
«Веснушки», «Апельсин» 

Вокальный ансамбль «Селяне» порадовал зрителей новой 
песней. Теплым и душевным получилось выступление 
вокального трио «Горицвет». Елена Никулина напомнила всем 
мужчинам, находящимся в зале, что цветы можно дарить и без 
повода. Прекрасное и яркое выступление Ольги Задонской 
вызвало горячий отклик у зрителей. 

Концертную программу вели участники Образцового 
вокального ансамбля «Апельсин» Виктория Иванова, Алёна 
Зарубина и Марина Сверкунова. 

Концертный зал был наполнен не только музыкой, танцами 
и стихами, но и теми добрыми искренними чувствами и 
эмоциями, которые артисты дарили со сцены зрителям. 

 

 

Подготовила: Абрамочкина М.М. 

Мероприятия и события месяца 9 Стр. 

 



МЕРОПРИЯТИЯ ПРОВОДИМЫЕ  

МОУ «БЕРЕЗНЯКОВСКОЙ СОШ» ИМ. М.К. ЯНГЕЛЯ 

День Матери 

День Матери – это тёплый и сердечный праздник, 

посвящённый самому дорогому и близкому человеку. 

 В нашей школе дети и учителя начальной школы провели 

праздник 24 ноября.  На празднике звучали, стихи, песни в 

честь мамочек. Мамы тоже не остались в стороне, приняли 

активное участие в различных конкурсах. Так же был 

представлен видеоролик, на котором дети рассказали какие у 

них мамулечки, чем они вместе занимаются, и чтобы они 

хотели им подарить в этот прекрасный праздник. На 

счастливой ноте последней песни, ребята подарили 

подарочки, сделанные своими руками. 

 

 

Подготовила: Коновалова Н. М.  

- учитель начальных классов 

Неделя математики 

С 24 по 18 ноября в школе прошла неделя математики. В 
эти дни ребята принимали активное участие в различных 
математических конкурсах, не только интеллектуального 
характера, но и творческого. Вся неделя была направлена на 

расширение кругозора обучающихся, развитие смекалки, 
умение мыслить логически. 

Таким образом, после проведения Недели математики, у 
многих учащихся поменялось отношение к учебе, появилась 
заинтересованность в познании нового.  Такие тематические 
недели дают большой эмоциональный заряд, надолго 
запоминаются детям, улучшают успеваемость по предмету.  В 
конце недели ребята получили награды за свой плодотворный 
труд. 

 

 

 

 

10 Стр. Мероприятия и события месяца  

 



 

 

Подготовила: Коновалова Н. М.  

- учитель начальных классов 

 

 
20 ноября - Всемирный день ребенка 

Как утверждал известный русский писатель Максим 

Горький, дети – живые цветы земли. Именно в них 

закладывается будущее нашей цивилизации, то, каким будет 

выглядеть следующее поколение человечества. Становление 

фундамента нашей личности происходит именно в детстве, из 

того опыта, что мы приобретаем в первые годы жизни. 

Немудрено, что существует множество праздников, 

посвященных детству, и один из самых известных – Всемирный 

день ребенка,  

Всемирный день ребенка отмечается ежегодно 20 ноября. 

Дата не случайна – именно в этот день в 1989 году была 

принята «Конвенция о правах ребенка», которая признала, что 

ребенку для всестороннего и гармоничного развития личности 

необходимо расти в семейном окружении, атмосфере счастья, 

любви и взаимопонимания. Дети очень уязвимы, а потому 

нуждаются в особой защите и помощи. И в этом году мы 

провели небольшой флешмоб-опрос среди учителей и 

младших школьников. 

Озвучивались такие вопросы:  

1. Какой праздник отмечается 20 ноября?  

2. Как называется международный правовой документ, 

определяющий права детей 

3. Как называется первое, неотъемлемое право ребёнка?  

4. Какие права имеет ребёнок с момента рождения?  

5. Одинаковую ли ответственность несут родители за 

воспитание и развитие ребёнка или кто-то несёт 

ответственность больше?  

6. Можно ли против воли ребёнка вмешиваться в его 

личную жизнь?  

Ссылка для просмотра ролика -  https://vk.com/video-

216850513_456239017?list=834494e1fa297c966c 

Подготовила: советник по воспитанию  

Федянова О. В. 

 

 
«Мама- самый близкий человек!» 

День Матери — это тёплый, сердечный праздник. 

Из поколения в поколение для каждого человека мама — 

самый главный человек в жизни. И сколько бы хороших, добрых 

слов не было сказано мамам, лишними они никогда не будут. В 

МОУ «ОСШ им. М.К. Янгеля п. Березняки» с 21.11. по 25.11. 22 

года были проведены мероприятие «Мама – самый близкий 

человек»: 

1) Мастер-класс по поздравительным открыткам, рисовали 

портреты мам «Моей любимой мамочке!» (советник по 

воспитанию); 

2) Мастер-класс от мам «А не попить ли нам чайку?» 

(флешмоб из фотографий); 

3) Учителя начальных классов провели праздничный 

концерт «Все для тебя!»; 

4) Педагог-организатор совместно с Советом 

старшеклассников провели праздничный концерт 5-11 классов 

в стиле разных годов «Ах как прекрасен этот мир!». 

Мероприятия, приуроченные к празднику «День Матери», 

направлены на улучшение микроклимата в семьях, воспитание 

уважения и заботы, оказание бережного отношения, желания 

помочь и делать приятное маме, самому дорогому человеку на 

земле, вовлечение родителей в воспитательные мероприятия 

закрепление семейных устоев. 

Ссылка для просмотра - https://vk.com/video-

216850513_456239019?list=16c02fbe3a9faa93e6 

Подготовила: советник по воспитанию  

Федянова О. В. 

 

Праздник «Как прекрасен этот мир» 

Зажигательная ретро-вечеринка в стиле стиляг помогла 
учащимся 5-10 классов окунуться в светлое песенное 
творчество тех давних прекрасных лет. Эпоха “Стиляг” – эпоха, 
наполненная энергией, нежностью, достоинством и верой.  С 
большим желанием, задором, весельем участники вечеринки 
побывали на празднике воспоминаний и ностальгии, ощутили 
время перемен. Сама атмосфера праздника, оригинальное 
оформление, внешний вид ребят, придавало хорошее 
настроение. Каждый класс стремился показать себя в стиле 
прошлых лет. Самые оригинальные команды были 6 класса 
(классный руководитель Федянова О.В.), 9 класса (классный 
руководитель Моисеева О.В.) 10 класса (классный 
руководитель Барахтенко Г.В.), которые были победителями 
данного конкурса. 

 

Мероприятия и события месяца 11 Стр. 

 

https://vk.com/video-216850513_456239017?list=834494e1fa297c966c
https://vk.com/video-216850513_456239017?list=834494e1fa297c966c
https://vk.com/video-216850513_456239019?list=16c02fbe3a9faa93e6
https://vk.com/video-216850513_456239019?list=16c02fbe3a9faa93e6


 

 

 

 

 

 

12 Стр. Мероприятия и события месяца  

 



 

 

 

 

 

Мы говорим огромное спасибо организатору праздника 
Барахтенко Г.В. Праздник просто супер.  Также благодарим 
классных руководителей за творческий подход к данному 
празднику. 

Члены жюри: Костырева Т.В. 
Белоглазова В.А. 
Литвинцева А.В. 

Власова Н.С. 

Подготовила: Костырева Т.В. 

 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОВОДИМЫЕ  
МКОО «ИГИРМЕНСКАЯ ООШ» 

 

Дня правовой помощи детям 

В преддверии Дня правовой помощи в нашей школе 

прошли мероприятия, направленные на повышение уровня 

правовых знаний обучающихся и их родителей. 

Классные руководители провели беседы по теме «Права 
и обязанности». Было много вопросов от обучающихся, 
радует, что затрагиваемые аспекты не 
оставляют учеников равнодушными. Социальным педагогом 
проведен лекторий «Правовые и моральные последствия 
правонарушений». Козырева О.С. разобрала с детьми 
примеры ситуаций из жизни, над которыми поразмышляли 
коллективно. 

Баранчикова Т.А., Уполномоченный по правам ребенка, 
провела беседу «Правила внутреннего распорядка 
обучающихся», организовала просмотр видеоролика «День 
правовой помощи детям» Также обучающимся было 
предложено творческое задание — написать сочинение «Топ-
5 прав и обязанностей в моей жизни». 

Для родителей обучающихся школы и воспитанников 
дошкольной группы подготовлена стендовая консультация 
«Советы родителям по правовому воспитанию». Данная 
информация продублирована в родительские чаты. 

 

 

Мероприятия и события месяца 13 Стр. 

 



 

 

Подготовила: Башурова Софья, 

 ученица 8 класса 

 

«Мы за мир между народами» 

 

С 10 по 16 ноября В Игирменской школе была проведена 

профилактическая неделя Единство многообразия под 

девизом «Мы за мир между народами». 

С обучающимися всей школы были организованы встречи 
беседы о важности сохранения мира, толерантности, 
законопослушного поведения. 

Обучающимся было предложено лично или классом 
выразить художественными средствами важность сохранности 
мира. В последний день была проведена общешкольная 
линейка, на которой обсудили правила межличностного 
взаимодействия и семь основных принципов вежливости. 

Мероприятия недели: 
1. «Свобода и моральный выбор человека». Беседа. -1-9 

кл. 
2. Тренинг «Мы, важны друг для друга» – 1,3 кл. 
3. «Не надо больше ссориться …» - 2 кл 

4. «Добро и зло»–3кл. 
5. «Добродетель и порок» - 4 кл. 
6. «Азбука поведения» - 5 кл. 
7. «Морально-этические нормы -6 кл. 
8. Беседа - «Равенство» - 7 кл. 
9. Беседа «Нравственная культура человека» - 8 кл. 
10. «Политический экстремизм» - 9 кл. 
11. Создание рисунков и коллажей обучающимися 1-9 кл. 

 

 

 

 

 

 

14 Стр. Мероприятия и события месяца  

 



 

 

 Подготовила: Козырева О.С. 
социальный педагог МКОО «Игирменская ООШ» 

 

Спектакль для дошколят 

 

1 ноября члены театрального кружка «Отражение» 

Игирменской школы пригласили на премьеру ребят 

дошкольной группы. Вниманию малышей был представлен 

спектакль «Федорино горе». В постановке принимали участие 

ученики младших классов: в роли главной героини Федоры – 

Аурика Кривощекова. Грозного Мойдодыра сыграл Платон 

Пелевин, роли веселых энергичных тараканов сыграли 

Александра Россова, Анастасия Золотухина, Полина Етонова. 

Мышат, которые любят не только покушать, но и потанцевать, 

сыграли Александр Сосин, Артем Окорочков, Александр 

Окорочков, Станислав Малков.  Тараканчикам  и  мышатам 

своим танцем удалось не на шутку развеселить юных зрителей.  

Наши маленькие первоклассницы Таня Прокопцова и София 

Поплаухина выступили в качестве обиженной посуды, которые, 

в конечном итоге, все же простили Федору и вернулись к ней. 

Отлично вписались в свои роли Косько Иван – самовар, Роман 

Мисяков – чайник. Самыми очаровательными и чистоплотными 

в этом спектакле стали капельки, которых сыграли Евгения 

Гордиенко, Виктория Сидорова, Руслана Кривощекова и 

Есэния Каребина. Под замечательную музыку они станцевали 

красивый танец, а заодно и навели чистоту в доме Федоры. 

Юным зрителям спектакль понравился, и они выразили 

свое желанием приходить чаще на премьеры спектаклей 

театрального кружка. 

Подготовила: Прокопцова Л.В. 

педагог организатор 

 

Каникулы!!!" 

"Каникулы!!!" - радостно кричат дети в конце каждой 

четверти, ведь впереди столько дней веселья и свободы. Но это 

вовсе не значит, что в каникулярное время школьники не 

приходят в школу. Вот и пятиклассники не стали сидеть дома, а 

пришли в школу проверить смекалку, ловкость и удачу. Не в 

полном составе, но с боевым настроем. Троих смельчаков ждал 

квест Форт Боярд с поиском спрятанных и зашифрованных 

тайников. Чтобы найти главный тайник, нужно было собрать 4 

ключа и 4 подсказки, пройти лабиринт, проявить смекалку, 

отгадать загадки старца Фуры и выполнить задания от Мастера 

Игры. Два часа испытаний увенчались успехом! Клад был 

найден! Перейдите по QR-коду, чтобы посмотреть, как это 

было.  

P.S. Принимаю заявки на проведение квестов разной 

тематики. 

P.P.S. Это шутка:)  

 

Подготовила: Баранчикова Т.А. - учитель 

МКОО «Игирменская ООШ» 

 

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОВОДИМЫЕ МДОУ ДЕТСКИЙ САД 

«РУЧЕЁК» П. БЕРЕЗНЯКИ 

Осеннии проказы Кикиморы 

Заглянул сегодня праздник в каждый дом, 

Потому что бродит осень за окном. 

Заглянул осенний праздник в детский сад, 

Чтоб порадовать и взрослых и ребят! 

 

Мероприятия и события месяца 15 Стр. 

 



Традиционно, в нашем детском саду, проводится праздник 

осени. Так 3 ноября прошёл утренник под названием «Осеннии 

проказы кикиморы», в которых приняли активное участие дети 

старше-подготовительной  группы. 

Для ребят это запоминающийся, радостный и яркий 

праздник, который помогает им закрепить представления об 

осени как времени года. 

И хоть осень и называют «унылой порой», тем не менее, кто 

как не дети больше всего радуется ярким разноцветным 

листьям, опавшим с деревьев. 

Подготовка к мероприятию началась задолго до его начала. 

Дети с воспитателями и музыкальным руководителем 

разучивали стихи, танцы, песни про осень. 

В назначенный день в украшенном по – осеннему зале 

собрались гости. Захватывающие сценарии праздника, не 

давал расслабиться детям ни на минутку. 

Дети старше-подготовительной группы «Капелька» помогли 

вызволить Осень из плена Кикиморы. 

А самым ярким и запоминающимся эпизодом в утреннике 

стал сюрпризный момент – корзина с наливными яблоками для 

всех ребят – подарок осени! 

Праздник в детском саду – это всегда звонкий смех детей, 

море улыбок и веселья. Мероприятия получились яркими, 

веселыми, увлекательными. 

 

 

 

 

Праздник удался на славу! 

Материал подготовила: воспитатель д/с «Ручеёк» 

Костырева Т.В. 

 

Пожарная безопасность в детском саду 

На основании постановления администрации 

Березняковского сельского поселения "О проведении 

месячника по пожарной безопасности на территории БСП", и в 

рамках конкурса короткометражных роликов по профилактике 

гибели детей среди обучающихся образовательных 

организаций, при поддержке Главного управления 

Министерства Российской Федерации, по делам гражданской 

обороны по Иркутской области в МДОУ" Ручеёк " были 

проведены агитационные мероприятия. Группа "Капелька" с 

воспитателем Костыревой Т. В. отсняли социальный ролик 

"Безопасность в детском саду". Выражаем огромную 

благодарность водителю пожарной машины Жданову Н. В. 

 

Материал подготовила: воспитатель д/с «Ручеёк» 

Костырева Т.В. 

Дети группы "Капелька" участвуют во Всероссийских, 
районных и областных конкурсах.  

Когда объявили Районный конкурс «Мастерская 
семейного творчества - 2022» среди воспитанников и 
обучающихся в образовательных организациях, посвященный  

16 Стр. Мероприятия и события месяца  

 



«Дню отца», в рамках «Года малой родины» на территории 
Нижнеилимского района организован и проведен 
администрацией района с участием Совета отцов. 

Мы не могли остаться в стороне.  

Михайлович Саша победил в номинации "Мир глазами 
ребёнка" симпатия жюри! 

В октябре был объявлен районный конкурс поделок 
"Полицейский дядя Стёпа" при поддержке Отдела 
Министерства внутренних дел России по Нижнеилимскому 
району. 

Бабушкина Лена заняла I место!!! 

Мы поздравляем ребят!!! 

Материал подготовила: воспитатель д/с «Ручеёк» 
Костырева Т.В. 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ СПЕЦИАЛИСТОМ  

ПО СОЦИАЛЬНОЙ РАБОТЕ 

В Ноября месяце проводился обход семей, состоящих на 
сопровождении. 

С семьями проведена беседа по правилам пожарной 
безопасности «Осторожно спички» 

Так же проводилась беседа осторожно «Тонкий лёд». 
 

Семьям розданы буклеты. 

 

 

 

Подготовила: Каспорская С.Н. 
специалист по социальной работе 

 

ПАМЯТКА 

Государственная социальная помощь на основании 

социального контракта 

Закон Иркутской области от 19 июля 2010 года № 73-03 «О 

государственной социальной помощи отдельным 

категориям граждан в Иркутской области» 

1. Категория граждан 

Малоимущие семьи. малоимущие одиноко проживающие 

граждане, реабилитированные лица и лица, пострадавшие от 

политических репрессий, в Иркутской области. 

2. Понятие Социальный контракт 

Социальный контракт - соглашение, которое заключено 

между гражданином и органом социальной защиты населения, 

в соответствии с которым орган социальной защиты населения 

обязуется оказать гражданину государственную социальную 

помощь, гражданин - реализовать мероприятия, 

предусмотренные программой социальной адаптации. 

Программа социальной адаптации - разработанные 

органом социальной защиты населения совместно с 

получателем государственной социальной помощи 

мероприятия, которые направлены на преодоление им трудной 

жизненной ситуации, и определенные такой программой виды, 

объем и порядок реализации этих мероприятий. 

3. Мероприятия программы социальной адаптации и 

размеры выплат с 01.06.2022 г. 

Мероприятия и события месяца 17 Стр. 

 



1) Поиск работы 

а) зарегистрированному в органах занятости населения в 

качестве безработного или ищущего работу - в течение одного 

месяца с даты заключения социального контракта и трех 

месяцев с даты подтверждения факта трудоустройства в 

размере 16 082 руб. 

б) в период прохождения профессионального обучения 

(дополнительного профессионального образования) - 

ежемесячно, сроком не более трех месяцев в размере 8 041 

pv6. (выплата предоставляется по и отсутствии направления 

на обучения от органов занятости населения) 

в) при прохождения профессионального обучения 

(дополнительного профессионального образования) - в 

размере стоимости курса обучения, но не более 30 000 pvб. 

(выплата предоставляется пои отсутствии направления на 

обучения от органов занятости населения) 

2) Осуществление индивидуальной 

предпринимательской деятельности 

- в размере не более 350 000 руб. (по мере наступления 

расходных обязательств в соответствии с программой 

социальной адаптации);  

- при прохождения профессионального обучения 

(дополнительного профессионального образования)  

- в размере стоимости курса обучения, но не более 30 000 

руб. 

3) Ведение личного подсобного хозяйства - в размере не 

более 200 000 руб. (по мере наступления расходных 

обязательств в соответствии с программой социальной 

адаптации); 

 

в) при прохождения профессионального обучения 

(дополнительного профессиональною образования) - в 

размере стоимости курса обучения, но не более 30 000 руб. 

4) Осуществление иных мероприятий, направленных на 

преодоление трудной жизненной ситуации - ежемесячно в 

размере не более 16 082 руб. продолжительностью не более 

шести месяцев. 

4. Куда обращаться 

В учреждение социальной защиты населения по месту 

жительства (месту пребывания), в отделы по обслуживанию 

заявителей государственного автономного учреждения 

«Иркутский областной многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

5. Условия 

Наличие дохода ниже величины прожиточного минимума 

для семьи (величины прожиточного минимума для одиноко 

проживающего гражданина) обусловлено объективными 

обстоятельствами, не зависящими от них самих 

(инвалидность, потеря кормильца, безработица, утрата 

(повреждение) движимого имущества, повреждение жилого 

помещения, утрата (разрушение) жилого помещения, 

отсутствие возможности осуществления трудовой или иной 

приносящей доход деятельности в связи с получением 

образования по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, областного бюджета, 

длительное и (или) дорогостоящее лечение, уход за ребенком 

в возрасте от 1.5 до 3 лет, ребенком-инвалидом. инвалидом 1 

группы и тому подобное). 

Государственная социальная помощь на основании 

социального контракта назначается также семьям при наличии 

у них дохода ниже величины прожиточного минимума для 

семьи, имеющим трех и более детей, не достигших возраста 

восемнадцати лет. включая детей, принятых под опеку 

(попечительство), переданных на воспитание в приемную 

семью, без учета детей, находящихся на полном 

государственном обеспечении 

Также условием назначения государственной социальной 

помощи на основании социального контракта является 

неполучение государственной социальной помощи на 

основании социального контракта в течение последних пяти 

лет предшествующих дате обращения за получением 

государственной социальной помощи. 

6. Доку менты 

Для получателей государственной социальной помощи, 

имеющих доход ниже величины прожиточного минимума для 

семьи (величины прожиточного минимума для одиноко 

проживающего гражданина), обусловленный инвалидностью, 

потерей кормильца, уходом за ребенком-инвалидом, 

инвалидом I группы, а также семей, имеющим трех и более 

детей, не достигших возраста восемнадцати лет. включая 

детей, принятых под опеку (попечительство), переданных на 

воспитание в приемную семью, без учета детей, находящихся 

на полном государственном обеспечении, ранее заключивших 

социальный контракт на осуществление индивидуальной 

предпринимательской деятельности, на ведение личного 

подсобного хозяйства и выполнивших все мероприятия, 

предусмотренные программой социальной адаптации, 

условием назначения государственной социальной помощи на 

основании социального контракта для дальнейшего развития 

индивидуальной предпринимательской деятельности или 

расширения личного подсобного хозяйства является 

неполучение государственной социальной помощи на 

основании социального контракта в течение последних трех 

лет с даты окончания срока действия предыдущего 

социального контракта. 

Заявление, к которому прилагаются: 

1)  документ, удостоверяющий личность получателя 

государственной социальной помощи, его законного 

представителя: 

2)  документы, удостоверяющие личность членов семьи 

получателя государственной социальной помощи. - для 

малоимущей семьи; 

3)  документы, подтверждающие регистрацию по месту' 

жительства (месту пребывания) на территории области 

гражданина и членов его семьи, и (или) решение суда об 

установлении факта совместного проживания (пребывания) 

гражданина и у казанных им в заявлении членов семьи на 

территории области; 

4)  документы, подтверждающие, что наличие у 

получателя государственной социальной помощи дохода ниже 

величины прожиточного минимума для семьи (величины 

прожиточного минимума для одиноко проживающего 

гражданина) обусловлено объективными обстоятельствами, не 

зависящими от него самого (инвалидность, потеря кормильца, 

безработица, утрата (повреждение) движимого имущества, 

повреждение жилого помещения, утрата (разрушение) жилого 

помещения, отсутствие возможности осуществлений трудовой 

18 Стр. Мероприятия и события месяца  

 



или иной приносящей доход деятельности в связи с 

получением образования по очной форме обучения за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, областного 

бюджета, длительное и (или) дорогостоящее лечение, у ход за 

ребенком в возрасте от 1,5 до 3 лет, ребенком-инвалидом, 

инвалидом Г группы и тому подобное): 

7. Период заключения контракта 

Социальный контракт заключается на срок: по поиску 

работы - не более 9 месяцев; 

по осуществлению индивидуальной предпринимательской 

деятельности и ведению личного подсобного хозяйства — не 

более 12 месяцев; 

по осуществлению иных мероприятий, направленных на 

преодоление трудной жизненной ситуации - не более 6 

месяцев. 

Подготовила: Каспорская С.Н. 
специалист по социальной работе 

 

Заметка… Это нужно знать ----------------------------------------- 

Процесс табакокурения — явление не новое. В древние 
времена воскурение разных трав использовалось в 
ритуальных целях. Позже табак проник в повседневность 
обычных людей. В Россию он был завезен в конце 17 века. С 
тех пор под влияние дурной привычки курения попало  

огромное количество людей. Табакокурение стало 
общесоциальным явлением. 

Причины появления табачной зависимости 

 

Изучая причины огромной распространенности, 
исследователи установили, что основных мотивов к началу 
курения несколько. Одну группу людей привлекает 
непосредственно процесс. Для других привлекательны 
возникающие ощущения, которые закрепляются в мозгу и 
вызывают желание закурить при определенных условиях. 

После систематизации полученных сведений выделили 
следующие причины, приводящие к началу зависимости: 

1. Любопытство. Ребенок, постоянно наблюдающий 
вокруг себя людей с сигаретами, вольно или невольно 
задается вопросом: что же им дает процесс вдыхания дыма? 
Он размышляет, почему об этом так много говорят, 
объясняют, что это плохо, но взрослые и не думают 
отказываться от табачной продукции. И решает попробовать 
сам. 

2. Давление общественных стереотипов. Сильное 
действие общественных представлений о курильщике как о 

благополучном человеке особенно отражается на подростках. 
Реклама табачной промышленности создает имидж личности 
загадочной, привлекательной, успешной. 

3. Пример взрослых. Статистика показывает, что в 
семьях, где не курят, дети не имеют дурного примера и не 
стремятся рано пробовать табачную продукцию. В таких 
семьях пристрастие к табакокурению возникает у 25% детей, 
а там, где родители курильщики, зависимость приобретают 
50% представителей младшего поколения. 

4. Мода. Этот мотив является одним из ведущих для 
девушек. В соответствии с модой они хотят выглядеть 
привлекательно, особенно в компании. Они считают, что 
сигарета в тонких девичьих пальчиках выглядит сексуально и 
оригинально. 

5. Стремление к принадлежности к социальной 
группе. Курильщики в современном обществе нередко 
объединяются в своеобразные группы общения. В курилке 
сплетничают, обсуждают новые модели телефонов и машин, 
делятся новостями и переживаниями. Всего этого некурящий 
лишен, потому и стремится примкнуть к обществу. Первые 
ощущения начинающих бывают не очень приятными, но, 
стремясь стать своим, человек продолжает затягиваться 
дымом и постепенно привыкает. 

Основным фактором, формирующим привычку, является 
привыкание к воздействию никотина, который всасывается в 
кровь и вместе с ней разносится по всему телу. Через 
считанные минуты он достигает головного мозга и запускает 
своеобразные биохимические процессы. Кратковременно 
активизируются клетки мозга, расширяются сосуды. По 
нервным окончаниям передается субъективный сигнал о 
притоке сил. У некоторых возникает чувство покоя, 
благостности. 

 

 

Влияние никотина кратковременно. Сосуды мозга 
сужаются, активность мозговой деятельности снижается. 
Уже через несколько минут приятные ощущения исчезают. 
Чтобы вернуть себе прежнее состояние, человек вынимает из 
пачки очередную сигарету. Возникающие неприятные 
ощущения во рту и неприятный запах от одежды его не 
смущают. 

Заядлые курильщики убеждены, что без затяжки они не 
могут работать, общаться, отдыхать. Условно-рефлекторные 
связи, возникшие под воздействием никотина, разрушить 
действительно непросто. 

 

Подготовила: специалист по молодёжной политики и 

спорту администрации БСП - Белоглазова В.А. 

Мероприятия и события месяца 19 Стр. 

 



 

 

 

п. Березняки 
Погодин Роман Александрович – 20 лет. 

Замаратский Антон Иванович – 35 лет. 

Ермолаева Светлана Вячеславовна – 35 лет. 

Масолбасова Екатерина Валерьевна – 35 лет.  

Евграфов Петр Юрьевич – 40 лет. 

Анисимов Олег Леонидович – 45 лет. 

 Аксенов Федор Владимирович – 45 лет. 

Ступин Алексей Владимирович – 50 лет. 

Ерафеев Андрей Сергеевич – 55 лет. 

Головин Сергей Андреевич – 60 лет. 

Мухаметдинов Сергей Маулитович – 60 лет. 

Рыбкина Елена Михайловна – 60 лет. 

Макаров Олег Иннокентьевич – 65 лет. 

Романова Любовь Викторовна – 65 лет. 

Лосев Сергей Николаевич – 65 лет. 

 

п. Игирма 
Баранчиков Роман Викторович – 40 лет. 

Романова Надежда Викторовна – 65 лет. 

Норотова Галина Владимировна – 75 лет. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 Стр. Наши юбиляры  

 

 



 

Объявления и памятки 21 Стр. 

 



 

ПРАВИЛА ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ЖИЛЬЕ. ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ ПРИ ПОЖАРЕ. МЕРЫ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В 
ЖИЛЫХ ДОМАХ И ОБЩЕЖИТИЯХ 

Основные требования Правил пожарной безопасности: 

- не оставляйте без присмотра включенные в электросеть бытовые электроприборы; 
- эксплуатируйте электроприборы в соответствии с требованиями инструкций по эксплуатации заводов-изготовителей; 
- следите за неисправностью электропроводки, не пользуйтесь поврежденными электроприборами, электророзетками; 
- не включайте в одну электророзетку одновременно несколько мощных потребителей электроэнергии, перегружая электросеть; 
- не эксплуатируйте электросветильники со снятыми защитными плафонами; 
- не пользуйтесь в помещении источниками открытого огня (свечи, спички, факела и т.д.); 
- в квартирах жилых домов и комнатах общежитий запрещается устраивать различного рода производственные и складские 

помещения, в которых применяются и хранятся пожароопасные и взрывопожароопасные вещества и материалы; 
- запрещается хранить в квартирах и комнатах общежитий баллоны с горючими газами, емкости с легковоспламеняющимися и 

горючими жидкостями и т.д.; 
- запрещается загромождать пути эвакуации (лестничные клетки, лестничные марши, коридоры) различными материалами, 

изделиями, оборудованием; 
- запрещается устраивать на лестничных клетках и поэтажных коридорах кладовые (чуланы), а также хранить под лестничными 

маршами и на лестничных площадках вещи, мебель и горючие материалы. 
  
Пожар в квартире 
  
НЕЛЬЗЯ делать при пожаре в доме (квартире): 

• пытаться выйти через задымленный коридор или лестницу (дым очень токсичен, горячий воздух может также обжечь легкие); 

• опускаться по водосточным трубам и стоякам с помощью простыней и веревок (если в этом нет самой острой необходимости, 
ведь падение без отсутствия специальных навыков почти всегда неизбежно); 

• прыгать из окна (начиная с 4-го этажа, каждый второй прыжок смертелен) 
  
НЕОБХОДИМО: 

• Сообщить в пожарную охрану по телефону 101 или 112 (с мобильного телефона). 

• Вывести на улицу детей и престарелых. 

• Попробовать самостоятельно потушить пожар, используя подручные средства (воду, плотную ткань, землю из-под цветов и т.п.). 

• При опасности поражения электрическим током отключить электроэнергию (автоматы в щитке на лестничной площадке), 

• Помните, что легковоспламеняющиеся жидкости тушить водой неэффективно. Лучше всего воспользоваться огнетушителем, а 
при его отсутствии мокрой тряпкой. 

• Во время пожара необходимо воздержаться от открытия окон и дверей для уменьшения притока воздуха. 

• Если в квартире сильно задымлено, и ликвидировать очаги горения своими силами не предоставляется возможным, немедленно 
покиньте квартиру, прикрыв за собой дверь. 

• При невозможности эвакуации из квартиры через лестничные марши используйте балконную лестницу, а если ее нет, то выйдите 
на балкон, закрыв плотно за собой дверь, и постарайтесь привлечь к себе внимание прохожих и пожарных. 

• По возможности организуйте встречу пожарных подразделений, укажите на очаг пожара. 

• Рекомендуем Вам заранее застраховать себя, свое имущество на случай пожара и хранить документы, деньги в месте, известном 
всем членам Вашей семьи на случай внезапной эвакуации при пожаре. 

  
Если горит телевизор 

 Возгоранию телевизора способствуют: 

• использование нестандартных предохранителей, "жучков"; 

• длительная работа включенного телевизора без присмотра; 

• попадание различных предметов в отверстия задней стенки (как правило, по вине детей); 

• установка телевизора у батареи отопления, в мебельной стенке, в результате чего он плохо охлаждается (происходит разрыв 
оболочки электронно-лучевой трубки и появление после потрескивания синеватого дыма); 

• питание телевизора без стабилизатора от сети с повышенным напряжением. 
  
Необходимо: 

• Обесточить телевизор или полностью квартиру (помещение); 

• Сообщить о возгорании в пожарную охрану; 

• Если после отключения телевизор продолжает гореть, то залейте его водой через отверстия задней стенки, находясь при этом 
сбоку от аппарата, или же накройте его плотной тканью. 

• Во избежание отравления продуктами горения немедленно удалите из помещения людей, не занятых тушением, в первую 
очередь детей; 

• Аналогично действуйте и при загорании других электробытовых приборов. 
 
Примечание. Если телевизор взорвался и пожар усилился, не подвергайте жизнь опасности, покиньте помещение, закрыв дверь и 

окна. 

22 Стр. Объявления и памятки  

 



  
Пожар на балконе (лоджии) 
  

• Позвоните в пожарную охрану. 

• Попытайтесь потушить подручными средствами (водой, мокрой плотной тканью, землей из-под цветов и т. п.). Если огонь 
набирает силу и Ваши усилия тщетны, то немедленно покиньте балкон, плотно закрыв за собой дверь, чтобы вслед Вам не проник 
огонь. Закройте все форточки и двери, не создавайте сквозняка! 

• В ходе тушения можно выбрасывать горящие вещи и предметы вниз, убедившись предварительно, что там нет людей. 

• Предупредите соседей с верхних этажей, что у вас пожар. 
  
Дым в подъезде 

• Позвоните в пожарную охрану. 

• Если дым не густой и Вы чувствуете, что дышать можно, то попробуйте определить место горения (квартира, почтовый ящик, 
мусоросборник и т.п.), а по запаху - что горит (электропроводка, резина, горючие жидкости, бумага и т. п.). 

• Помните, что огонь и дым на лестничной клетке распространяются только в одном направлении - снизу вверх. 

• Если Вам удалось обнаружить очаг, то попробуйте его потушить самостоятельно или при помощи соседей подручными 
средствами. 

• Если потушить пожар не представляется возможным, то оповестите жильцов дома и, не создавая паники, выйдете наружу, 
используя лестничные марши или через пожарные лестницы балкона. Проходя по задымленным участкам, постарайтесь одолеть их, 
задерживая дыхание или закрыв рот и влажным нос платком, полотенцем. 

• Если дым идет из квартиры и оттуда слышны крики, то надо, не дожидаясь пожарных, выбить двери. Помните, что гореть может 
в прихожей, и есть вероятность выхода огня в подъезд, то есть прямо на Вас. И второе - взломав дверь, Вы тем самым усилите приток 
воздуха и соответственно горение. 

• Если же, выйдя в подъезд, Вы попали в густой дым, то нужно немедленно вернуться в квартиру и плотно закрыть дверь. А дверные 
щели и вентиляционные отверстия, в которые может проникать дым, необходимо заткнуть мокрыми тряпками. Если дым все же 
проникает, то покиньте прихожую и закройтесь в комнате. И последнее, что Вы можете сделать — это выйти на балкон, и постараться 
привлечь к себе внимание. 

• При наличии пострадавших вызовите скорую помощь. 

• Если Вы живете в здании повышенной этажности (10-й и выше), то здесь на случай пожара предусмотрены дополнительные меры 
по обеспечению Вашей безопасности. Это незадымляемые наружные лестницы, системы дымоудаления и внутренних пожарных 
кранов, автоматическая пожарная сигнализация в квартирах. За указанным оборудованием следует осуществлять контроль и в случае 
неисправности сообщать в диспетчерскую для принятия технических мер по ее устранению. В 9-этажных домах на лоджиях для 
эвакуации при пожаре предусмотрены металлические лестницы с по 5 этажи, поэтому напоминаем, что забивать и загромождать люки 
на лоджиях запрещается так же, как и демонтировать лестницы. 

  
Пожар, дым в подвале 
  
Необходимо: 

• Позвонить в пожарную охрану. 

• Ни в коем случае не пытайтесь сами проникнуть в подвал, это может закончиться для Вас трагично. 

• Если Вы живете на первом этаже и в Вашей квартире стал появляться дым, то откройте окна (но не дверь в подъезд), а затем 
покиньте квартиру, оповестив соседей. Дожидайтесь приезда пожарных на улице. На вышележащих этажах рекомендуем тоже открыть 
окна. 

• Но если Вы все же зашли в подвал или оказались там на момент пожара, то советуем пробираться либо низко пригнувшись, либо 
ползком. Старайтесь дышать через ткань, тряпку. Если Вы заблудились, то постарайтесь определить, в какую сторону больше 
вытягивает дым, значит, вероятней всего там дверной проем. 

• Примечание: во время пожара в подвале из-за слабого притока воздуха возникает очень высокая температура, так что можно 
ориентироваться по температуре воздуха и на ощупь по стенам. Тем не менее, если выход не найден, то не отчаивайтесь, лягте в 
проходе, где сравнительно не очень высокая температура, и постарайтесь чем-нибудь накрыться. Рано или поздно Вас все равно 
обнаружат. 

• И последнее. Если вы все же решили спасаться через сильно задымленный коридор, что крайне опасно, то советуем захватить 
намоченную плотную ткань, которой следует накрыться и двигаться, пригнувшись либо ползком. Плотная ткань будет предохранять 
Вас от дыма и позволит проскочить через незначительные участки с открытым огнем и высокой температурой. Если на Вас надвигается 
огненный вал, то, не мешкая, падайте, закрыв голову тканью, в этот момент не дышите, чтобы не получить ожогов внутренних органов. 

  
Горит человек (вспыхнула одежда и т. п.) 

• Не давайте бежать - пламя разгорается еще сильнее (воздействие пламени горящей одежды в течение 1-2 минуты приводит к 
тяжелым ожогам со смертельным исходом). 

• Опрокиньте его на землю, при необходимости сделайте подножку, а затем погасите огонь при помощи плотной ткани, воды, земли, 
снега и т. п., оставив голову открытой, чтобы он не задохнулся продуктами горения. Есть еще один вариант - попробуйте скинуть 
горящую одежду, но очень быстро. 

• Вызовите скорую помощь, сообщите в пожарную охрану. 

• Окажите посильную доврачебную помощь. (При попытке самосожжения вызовите также милицию.) 

• Услышав крики "Пожар", постарайтесь сохранять спокойствие и выдержку, призывайте к этому стоящих людей, особенно женщин. 
Оцените обстановку, убедитесь в наличии реальной опасности (возможно, кто-то этим криком хочет привлечь внимание людей). 

•  

Объявления и памятки 23 Стр. 

 



 

• При заполнении помещения дымом, выключении освещения постарайтесь идти к выходу, держась за стены, поручни и т.п., 
дышите через носовой платок или рукав одежды, ведите детей впереди себя, держа их за плечи. 

  
Если вы заметили в горящем помещении людей 

• Позвоните в пожарную охрану. 

• Если Вы рассчитываете на свои силы, то попробуйте выбить дверь или окна в случае горения на первом этаже. Когда будете 
открывать дверь, то встаньте в стороне от проема, так как на Вас может выхлестнуть огонь, который идет по ветру. Если же, открыв 
ее. Вы встретите только дым, то по возможности, прикрыв органы дыхания намоченной тканью, нагнувшись, попробуйте войти в 
помещение. Если дышать трудно, передвигайтесь на четвереньках или ползком. Можно, конечно, набрать воздуха в легкие, пробовать 
не дышать, на сколько хватит Ваших возможностей. 

• Прежде чем войти в комнату (помещение), Вы должны точно узнать, кто и сколько там должен находиться. Если есть дети, 
то их следует искать в укромных, темных местах (под диваном, столом т п.), а престарелых (больных) - на кроватях или на полу. 

• Обнаружив людей, как можно быстрее выведите (вынесите) их на улицу. 

• Окажите пострадавшим до приезда медработников компетентную, посильную помощь. 
  
Возможные причины возникновения пожара 
  
1. Неосторожное обращение с огнем. 
Причина каждого третьего пожара - неосторожное или небрежное обращение с огнем: непотушенные спички, окурки, свечи, 

отогревание огнем факелов и паяльных ламп водопроводных труб, небрежность при хранении горящих углей, золы. Пожар может 
возникнуть и от костра, разожженного вблизи строения, причем чаще всего от искр, которые разносит ветер. 

Особая опасность курении в нетрезвом состоянии, лежа в постели, применение керосиновых ламп, свечей, факелов для освещения 
чердачных помещений, коридоров, кладовых и различных хозяйственных построек. 

  
2. Нарушение правил пользования электрическими приборами. 
Анализ таких пожаров показывает, что они происходят в основном по двум причинам: из-за нарушения правил при пользовании 

электробытовыми приборами и скрытой неисправности этих приборов или электрических сетей. 
У оставленной надолго включенной электрической плитки нагрев спирали достигает 600-700°С, а основания плитки - 250-300°С. 

При воздействии такой температуры стол, стул или пол, на котором поставлена плитка, могут воспламениться. 
Водонагревательные приборы уже через 15-20 мин после выкипания воды вызывают загорание почти любой сгораемой опорной 

поверхности, а при испытании электрических чайников с нагревательными элементами мощностью 600Вт воспламенение основания 
происходит через 3 мин после выкипания воды. 

  
3. Неисправность электропроводки или неправильная эксплуатация электросети: 
Возникновение пожаров по этим причинам заключается в следующем. При прохождении тока по проводнику выделяется тепло. В 

обычных, условиях оно рассеивается в окружающую среду быстрее, чем успевает нагреться проводник. Поэтому для каждой 
электрической нагрузки соответственно подбирается проводник определенного сечения. Если сечение проводника меньше, чем 
положено по расчету, то выделяющееся тепло не успевает рассеяться и проводник перегревается. Также при включении в одну розетку 
одновременно несколько бытовых приборов возникает перегрузка, нагрев проводов и воспламенение изоляции. 

Одной из причин пожаров, возникающих от электросетей, являются короткое замыкание, при соединении двух проводников без 
изоляции накоротко друг с другом. Вследствие этого, происходит резкое возрастание силы тока в сети, мгновенный нагрев проводов 
до температуры, плавления металлических жил, наблюдается интенсивное выделение искр и большого количества тепла. Вот почему 
необходимо следить за исправностью изоляции проводов, не допускать крепления их гвоздями, которые могут нарушить изоляцию. 

Из-за неправильного соединения проводов (в скрутку), слабого крепления или сильного окисления контактных поверхностей и мест 
соединения проводов происходит их сильный разогрев и воспламенение. Неплотный контакт вилок в гнездах штепсельной розетки 
может привести к сильному разогреву розетки и последующему воспламенение перегородок и стен, на которых смонтирована 
штепсельная розетка. Это явление обусловлено наличием больших местных переходных сопротивлений. В этих случаях 
предохранители не могут предупредить возникновение пожара, так как сила тока в цепи не возрастает, а нагрев участка с плохо 
выполненным соединением проводов достигает опасного предела только лишь вследствие увеличения сопротивления в 
определенных местах, как правило, на участках большой длины. 

Пожарную опасность представляют осветительные лампы накаливания, поскольку происходит сильный нагрев поверхности 
стеклянной колбы, температура которой может достигать 550°С. Так как в лампах накаливания только 3-8% энергии затрачивается на 
излучение света, а 92-97% превращается в тепло. 

Опасные последствия могут наступить от плохого контакта цоколя лампы с пружиной патрона. Здесь возникает сильный нагрев 
патрона, что приводит к пересыханию изоляции проводов, потере ими изоляционных свойств и короткому замыканию при включении 
лампы. Сильный нагрев патрона и, как следствие, высыхания изоляции и короткое замыкание возникают и в том случае, если в 
обычный патрон ввернуть лампу большой мощности (200-300 Вт). 

Разрушение колбы лампы от механических воздействий также приводит к пожарам, так как температура металлических нитей 
колеблется от 1700 до 2700°С. 

Люминесцентные лампы более безопасны в пожарном отношении. Их поверхности всего лишь до 40-50°С. 
Для предохранения электросети от перегрузки и короткого замыкания используются плавкие предохранители (пробки), которые 

срабатывают при повышении напряжения тока выше допустимого. 
  
4. Пожары от бытовых газовых приборов 
  
Основная причина этих пожаров - утечка газа вследствие нарушения герметичности трубопроводов, соединительных узлов или 

через горелки газовых плит. 
  

24 Стр. Объявления и памятки  

 



 
Природный и сжиженный баллонный газ (обычно это пропан-бутановая смесь) способны образовывать с воздухом взрывоопасные 

смеси. При ощущении запаха газа в помещении нельзя зажигать спички, зажигалки, включать или выключать электрические 
выключатели, входить в помещение с открытым огнем или с папиросой — все это может вызвать взрыв газа. 

  
Сжиженный газ в отличие от природного обладает более пожароопасными свойствами: большой текучестью, быстрым 

нарастанием упругости паров и удельного объема жидкости и газа с повышением температуры, низким концентрационным пределом 
взрываемости и т.д. 

  
Если утечка газа произошла из открытого крана на газовом приборе, то его надо закрыть, тщательно проветрить помещение и 

только после этого можно зажечь огонь. В случае утечки газа в результате повреждения газовой сети или приборов пользование ими 
необходимо прекратить и немедленно сообщить в контору газового хозяйства. 

  
В газифицированных квартирах рекомендуется каждое утро проветривать помещения, в которых установлены газовые плиты, 

счетчики и т.д. 
  
Категорически запрещается пользоваться огнем для обнаружения утечки газа из газопроводов, баллонов и газовых приборов, 

можно применять только мыльный раствор. 
  
Нельзя разрешать включать и пользоваться газовыми приборами детям и лицам, не знакомым с устройством этих приборов. 
  
Во избежание несчастных случаев запрещается: 
- открывать кран на газопроводе перед плитой, не проверив, закрыты ли все краны на распределительном щитке плиты; 
- открывать краны плиты, не имея в руке зажженной спички; 
- допустить заливание горящих горелок жидкостью. Если это случайно произойдет, нужно погасить горелку, прочистить ее, удалить 

жидкость с поддона; 
- снимать конфорку и ставить посуду непосредственно на горелку; 
- стучать по кранам, горелкам твердыми предметами, а также поворачивать ручки кранов клещами, щипцами, ключами и т. д.; 
- самостоятельно ремонтировать плиту или газо-подводящие трубопроводы; 
- привязывать к газовым плитам, трубам и кранам веревки, вешать на них белье и другие вещи. 
  
Опасно опускание в горячую воду или установка газовых баллонов вблизи отопительных приборов, при обмерзании запорно-

редукторного клапана. Итог - быстрый рост внутреннего давления и взрыв. 
   
В случае возникновения пожара: 
  

• Немедленно сообщить в пожарную охрану по телефону 01, по сотовому тел. 112, указав при этом точный адрес, 
фамилию, имя, отчество, что горит. 

• До прибытия пожарных подразделений принять возможные меры к эвакуации людей, документов, материальных 
ценностей. 

• По возможности приступить к тушению пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения: 
огнетушителями, плотной тканью, водой (помня, что водой можно тушить пожар предварительно обесточив помещение). 

• Во время пожара необходимо воздержаться от открытия окон, дверей, не разбивать оконные стекла. Покидая 
помещение (здание_ нужно закрыть за собой двери, окна, так как приток свежего воздуха способствует быстрому 
распространению огня. 

• По прибытию пожарных подразделений необходимо встретить представителей пожарной охраны, сообщить все 
необходимые сведения о наличии в здании людей, о месте нахождения очага пожара, о принятых мерах по его ликвидации. 

 

 

С Днем призывника! 

Пусть дни, проведенные в армии, станут отличной жизненной 
школой.  

Пусть армейская закалка выкует в твоем характере мужество, 
уверенность, выносливость, справедливость, умение вести себя 
достойно в любой ситуации.  

Сочетай силу с мудростью и благородством!  

Желаем, чтобы дни службы промчались быстро и подарили тебе 
настоящих друзей! 

Администрация БСП 

 

Объявления и памятки 25 Стр. 

 



 

 

Наш адрес:665696 

пос. Березняки  

ул. Янгеля, 25 

Тел: 8(39566)60-2-10 

Учредители: 

Администрация, 

Дума 

Березняковского 

сельского поселения 

газета «Вестник» 

распространяется 

бесплатно; газета выходит 1 

раз в месяц; тираж 125; 

главный редактор  

А.П. Ефимова 

 

Объявления и памятки 26 Стр. 

 


